
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DE 

PÓS-GRADUAÇÃO - DIREITO / CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

 

EDITAL 01/2023 – RIO GRANDE  

 

A 2ª PROMOTORA DE JUSTIÇA CÍVEL DA COMARCA DO RIO GRANDE, responsável pelo 
processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação de todas as inscrições realizadas; 
 
II – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários 
de Pós-Graduação do curso de Direito / Ciências Jurídicas e Sociais para atuarem junto à 2ª 
Promotoria de Justiça Cível da Comarca do Rio Grande, conforme listagem em anexo; 
 
III – CONVOCAR a primeira colocada; 

 

 Rio Grande, 13 de março de 2023. 

 

 
Nathália Swoboda Calvo 

2º Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Cível da Comarca do Rio Grande, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Procedimento 00853.001.166/2023  –  Evento 0012  –  Página 2



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
PUBLICADO EM 14/03/2023 
 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 01/2022 – RIO GRANDE 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

Classificação Nome do Candidato 
Nº 

Inscrição 
Nota 
Final 

Desempate 

1º Francine Barbosa de Souza 02 200  

2º Francisco Feola Pereira 07 195  

3º Victória Maria Torres Louro 08 190  

4º Matheus Costa Arocha 06 185  

5º Natalia Leal Freitas 04 180  

6º Nadia Ramires Felix Strelow  01 175 28/07/1986 

7º Aline Borges Lima 05 175 08/07/1998 

8º Carla Rocha Freitas 03 0 Não 
compareceu 

     

     

     

     

 

Procedimento 00853.001.166/2023  –  Evento 0012  –  Página 3


